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Abstrakt

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout a ověřit metodiku validace přesnosti odhadu

energetického výdeje měřeného pomocí bezdrátových monitorovacích systému ve srovnání

s klasickými metodami. Nejprve bylo nutné analyzovat současné možnosti odhadu

energetického výdeje pomocí bezdrátových systémů a současně vybrat vhodnou metodu, která

by sloužila jako referenční. Dále byla navržena metodika měření a následně sada modelů pro

výpočet odhadu energetického výdeje vzestupně podle přesnosti. Dle navržené metodiky byla

provedena sada měření. Dále byla data zpracována a statisticky vyhodnocena pro všechny

vytvořené modely. Na závěr byla vyhodnocená data diskutována.
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Energetický výdej (EE), nepřímá kalorimetrie, spotřeba kyslíku, energetický ekvivalent

kyslíku, tepová frekvence, pohybová aktivita, odhad EE, OxyconMobile
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Summary

The aim of this thesis is to propose and verify the methods of accuracy validation of energy

expenditure estimation measured by wireless monitoring systems and compare them with

common methods. Contemporary options of energy expenditure estimation by wireless

monitoring systems are analyzed and appropriate reference method is chosen. Measurement

methodology is suggested and set of models with different accuracy and difficulty for energy

expenditure estimation is created. According to methodology, set of measurement is realized,

data are process and statistically evaluated. Results of the measurements are discussed.
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Úvod

V současné době roste trend odhadu energetického výdeje pomocí bezdrátové chytré

elektroniky či mobilních telemetrických systému. To nachází své využití při výcviku

členů integrovaného záchranného systému, tréninku sportovců nebo jako vhodný ukazatel

pro lékaře či nutriční terapeuty při léčbě obezity a jiných civilizačních chorob.

Energetický výdej (EE), anglicky „Energy Expenditure“, je fyziologická veličina, která

určuje množství energie, kterou lidský organismus v klidu či zátěži spotřebuje v závislosti

na čase.

Tato diplomová práce se zabývá návrhem metodiky validace přesnosti odhadu

energetického výdeje ve srovnání s metodou referenční. Práce si klade za cíl provést

analýzu současného stavu a následně vybrat vhodné metody pro stanovení energetického

výdeje v souladu s dnešním trendem využití v mobilních bezdrátových a monitorovacích

systémech. Dalším cílem je na základě provedené analýzy zvolit vhodnou referenční

metodu, která splňuje podmínku bezdrátového mobilního zařízení a která stanovuje

energetický výdej v reálném čase.

V souladu se zadáním této práce je následujícím cílem navrhnout a implementovat

vhodné modely pro stanovení energetického výdeje vymezené předchozí analýzou

dostupných metod a následně vytvořit algoritmus pro výpočet energetického výdeje z

navrhnutých modelů. Dalším krokem je pomocí tohoto algoritmu ověřit funkčnost

jednotlivých modelů a to na základě sady měření a testování na vybraných probandech.

Součástí cílů je naměřená data zpracovat, statisticky vyhodnotit a určit nejvhodnější

model pro použití v bezdrátovém monitorovacím systému s co nejlepší možnou přesností.
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1. Analýza současného stavu

V současné době roste zájem o co nejpřesnější zhodnocení fyzické aktivity a zátěže

jedince a to nejen z řad lékařů zabývajících se nutriční terapií, ale i odborníků, kteří mají

na starost výcvik sportovců a jednotek IZS. Hlavním parametrem pro určení fyzické

aktivity a zátěže je energetický výdej (EE) jedince. Ten je pro každého člověka

individuální a odvíjí se nejen od aktivity jedince, ale také množství přijímané potravy,

teploty okolního prostředí a rychlosti metabolismu jedince.

Tato diplomová práce si klade za cíl najít vhodné metody měření EE, které budou co

nejméně zatěžující pro daného jedince, budou co nejvíce přesné a neposlední řadě je bude

možné využít nejen v laboratorních podmínkách, ale především v terénu při výcviku

sportovců či jednotek IZS.

V současnosti jsou pro výcvik jednotek IZS používány systémy, které měří mnoho

fyziologických a environmentálních veličin pro zjištění psychofyziologického stavu

jedince. Měří se tepová frekvence, EKG, EMG, teplota, tlak vzduchu, vlhkost, pohybová

aktivita, dechová frekvence a mnohé další. Mým cílem je nalézt vztah mezi některými

z těchto měřených veličin a energetickým výdejem, a navrhnout tak co nejpřesnější

metodu pro výpočet. Ze studií vyplývá, že nejvhodnějšími a v tuto chvíli nejpřesnějšími

metodami jsou výpočty EE z tepové frekvence a pohybové aktivity.

V následujících kapitolách se seznámíme s pojmem energetický výdej, z čeho se parametr

EE skládá a co ho může ovlivnit. Dále se seznámíme s metodami, kterými můžeme EE

konvenčně či referenčně měřit, respektive spočítat a dále s metodami výpočtu EE

z tepové frekvence a pohybové aktivity. V závěru kapitoly zhodnotím použití

jednotlivých metod pro danou problematiku měření EE v terénních podmínkách.

1.1. Energetický výdej

Energetický výdej fyziologická veličina skládající se ze čtyř základních složek. První

složkou je tzv. Bazální metabolismus (BMR), který tvoří téměř 60 % z celkového

energetického výdeje, dále termický efekt potravy, který nese téměř 10 %, termoregulace

též 10 % a vykonaná práce čili fyzická aktivita 20 %.[1]
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1.1.1. Bazální metabolismus

Bazální metabolismus neboli BMR je složkou, jež se nejvíce podílí na celkovém

energetickém výdeji. BMR je definován jako nejmenší množství energie k udržení

základních funkcí organismu. To v podstatě znamená, že se jedná o nejnižší energetický

výdej, kterého teoreticky může lidské tělo dosáhnout za bazálních podmínek. Tyto

podmínky jsou dle [1] definovány:

1. Osoba je v duševním a tělesném klidu (leží, ale nespí)

2. Osoba se nachází v termoneutrální zóně – to znamená, že v místnosti je teplota

minimalizující nároky na termoregulaci (20 °C pro osobu oblečenou a 27 °C pro

nahou)

3. Osoba je 12 hodin po posledním příjmu potravy a po 3 dny byl omezen příjem

bílkovin.

Z daných podmínek vyplývá, že hodnota BMR je nejnižší možnou hodnotou

energetického výdeje v bdělém stavu, nikoli ve spánku, kde hodnota se může ještě snížit.

Typickou hodnotou BMR pro muže je přibližně 7000 kJ/den a pro ženu přibližně o 10 %

méně. Hodnotu bazálního metabolismu lze nejlépe odhadnout pomocí výpočtu. Existuje

mnoho rovnic, z nichž se nejčastěji využívá výpočet dle povrchu těla jedince a dále tzv.

Harrisova Benediktova formule, která je rozdílná pro pohlaví a též záleží na věku,

hmotnosti a výšce jedince. Pro muže daná rovnice zní:

𝐵𝑀𝑅 = 66,5 + (13,75 ∙ 𝑚) + (5,0 ∙ ℎ) − (6,76 ∙ 𝐴) (1)

a pro ženu

𝐵𝑀𝑅 = 655 + (9,56 ∙ 𝑚) + (1,85 ∙ ℎ) − (4,68 ∙ 𝐴) (1.1)

Kde:

m je hmotnost v kilogramech

h je výška v centimetrech

A je věk jedince v letech.
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Je nutné podotknout, že takto spočítaný BMR není v praxi příliš uplatnitelný, kvůli svým

přísným podmínkám a využívá se spíše pro teoretické modely. V klinické praxi se častěji

setkáme s tzv. klidovým energetickým výdejem (RMR), který je na rozdíl od BMR

definován jako energetický výdej v tělesném klidu nejméně dvě hodiny po posledním

jídle. Tím se velmi zvyšuje jeho uplatnitelnost v praxi. Hodnota RMR je téměř o 10 %

vyšší než BMR. [1]

1.1.2. Termický efekt potravy

Termický efekt potravy (TEF) je energie, kterou lidské tělo musí vydat pro příjem

potravy, trávení, vstřebávání, transport a přeměnu na využitelné látky. Jeho hodnota je

udávána v procentech a je pro každou živinu typická. Například nejnižší podíl tvoří lipidy

s čtyřmi procenty a nejvyšší bílkoviny s třiceti procenty.[1]

1.1.3. Termoregulace

Lidské tělo se snaží udržovat s měnícími se okolními podmínkami stálou tělesnou teplotu.

V externích podmínkách teplotních maxim či minim je tělo donuceno vydat

nezanedbatelné množství energie k udržení konstantní teploty. To se projeví například

energií vydanou pro tvorbu potu při vyšších teplotách a naopak vzniku svalového třesu a


[…]


nedostatky v přesnosti vůči referenční metodě. Z dat však bylo potvrzeno, že pro modely

založené na snímání pohybové aktivity jsou vhodnější pro nižší a střední zátěže a modely

založené na snímání tepové frekvence pro střední a vyšší zátěže. U některých probandů

bylo pozorováno, že u nejpřesnějšího modelu odhadu EE z tepové frekvence pomocí

individuální kalibrace, vyšly mnohem horší výsledky než u méně přesných modelů. Tento

jev je možné vysvětlit tak, že při kalibračním měření měli tito konkrétní probandi v
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klidové fázi vyšší tepovou frekvenci než při vlastním měření energetického výdeje. Proto

tento model již nedokáže při naměřené nižší tepové frekvenci správně vyhodnocovat. To

je způsobeno tím, že kalibrační přímka je strměji skloněna a funkční předpis není přesný.

U druhého modelu z tepové frekvence, který v DP nazývám model z tepové frekvence

dle S. J. Strait měl též nedostatky v klidových fázích a diference od referenční metody

byla u každého probanda rozdílná. Tento fenomén je způsoben neovlivnitelnými faktory,

jako jsou stres, teplota okolí, hydratace těla, saturace krve kyslíkem nebo také uplynulá

doba od posledního jídla. Můžeme tedy tvrdit, že odhad energetického výdeje z tepové

frekvence je samostatně nevyužitelný.

U modelů, které vznikly na základě pohybové aktivity, byla přesnost již vyšší, nicméně

to bylo způsobeno tím, že do měření bylo zařazeno více fází o nižší zátěži. To by mohlo

vytvořit dojem, že daná metoda je dostatečně přesná. Nicméně pro odhad energetického

výdeje je důležité mít pokryté kompletní spektrum zátěží, při kterých je možné použití

bezdrátového monitorovacího zařízení.

Proto jsem navrhl možné řešení ve formě kombinované metody odhadu EE, které je již

nad rámec řešení této diplomové práce. Vytvořil jsem 4 modely, jejímiž hlavními

složkami jsou modely odhadu z tepové frekvence a pohybové aktivity. Všechny čtyři

modely byly stupňovány dle přesnosti a nároků na definici vstupních dat. Z výsledků

vyplývá, že všechny modely jsou použitelné v praxi, nicméně nejpřesnější a druhý

nejpřesnější model není možný využít v bezdrátovém monitorovacím systému. Důvodem

je u nejpřesnějšího modelu je nutná individuální kalibrace pro každého probanda

s referenční metodou. U druhého modelu je nutné změření maximální tepové frekvence

před vlastním měřením, aby mohly být vypočítány parametry, ze kterých lze poté

odhadnout energetický výdej. Není proto možné využít tuto metodu v reálném čase.

Poslední dva modely nevyužívají naměřených vstupních dat, ale pouze jejich odhadu

z výpočtu dle zadaných vztahů nebo jsou zjištěny ze statistických údajů. Proto tyto dva

modely doporučuji k využití v bezdrátovém monitorovacím systému. U všech modelů

nebylo prokázáno, že by mentální zátěž, reprezentovaná v této DP vyplněním IQ testu,

nemá prokazatelný vliv na energetický výdej.
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo provést validaci přesnosti odhadu energetického výdeje

měřeného pomocí bezdrátového monitorovacího systému ve srovnání s referenční

metodou. Z provedené analýzy byla pro výpočet odhadu energetického výdeje vybrána

tepová frekvence a pohybová aktivita a jako referenční metoda zvolena nepřímá

kalorimetrie měřená pomocí systému OxyconMobile. Po analýze jsem vytvořil metodiku

práce a vytvořil několik modelů odhadu energetického výdeje z tepové frekvence a

pohybové aktivity. Pro implementaci navržených metod jsem využil tabulkový procesor

MS Excel a maticový procesor Matlab. Vytvořil jsem algoritmus výpočtu energetického

výdeje ze všech navržených modelů a data vyhodnotil a statisticky zpracoval. Ze

zpracovaných výsledků bylo zjištěno, že samostatné modely odhadu energetického

výdeje nejsou pro danou aplikaci dostačující a je nutné zvolit odlišný přístup k řešení.

Navrhl jsem a implementoval modely, které jsou tvořeny kombinací modelu z tepové

frekvence a pohybové aktivity. Všechny kombinované modely jsem po měření podrobil

statistickému vyhodnocení. Bylo prokázáno, že všechny kombinované modely jsou

vhodné pro použití v praxi. Pro využití v monitorovacím bezdrátovém systému je možné

použít pouze ty modely, kde se vstupní parametry o probandovi počítají dle určených

vztahů či získávají ze statistických údajů. Ostatní modely není možné využít

v bezdrátovém monitorovacím systému z důvodu individuální kalibrace nebo nutnosti

zjištění maximální tepové frekvence před začátkem samotného měření.

Všechny části zadání této diplomové práce byly splněny. Cílem diplomové práce bylo

určit nejvhodnější metodu odhadu energetického výdeje pro bezdrátový monitorovací

systém. Tento cíl byl splněn vytvořením a implementováním kombinovaných modelů,

které lze v současnosti v praxi využít. Do budoucna se počítá s rozvojem kombinovaných

modelů a podrobnějšímu zkoumání vlivu zátěže na energetický výdej za účelem zpřesnění

kombinovaných modelů.
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Příloha 1A: Grafy průběhů energetického výdeje pro vybraného probanda

s ID č. 12
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Příloha 1B: Bland – Altmanovy grafy všech kombinovaných modelů pro vybranou

fázi měření IQ
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Příloha D: Soubory přiložené na CD

 Adresář Průběhy_EE

o Průběhy EE pro jednotlivé probandy

 Adresář: Bland_Altman

o Bland-Altmanovy grafy pro jednotlivé kombinované metody

 Adresář Skript

o Skript s algoritmem pro výpočet EE