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Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

Komentář: při standardní komunikaci studenta s vedoucím 10 bodů, jak umí student používat poznatky z
ostatních předmětů 10 bodů, spolehlivost 5 bodů, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit
všechny zadané problémy 5 bodů.
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2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 30)

Komentář: zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a
dovedností z ostatních předmětů (10 bodů), vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu (10
bodů) a též posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, zejména u DP se nesmí jednat o
totéž téma, jako u BP! (10 bodů).
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3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)

Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC,
mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se
předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů
mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (2 bod), práce obsahuje
důležité položky z hlediska typu práce (2 body), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2
body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek jsou
patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).
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4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně
ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30 bodů)

Komentář: pokud student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem) (4 body), vytvořil model (4
body), vytvořil SW produkt (4 body) a též technickou realizaci (4 body – lze nahradit patentem či užitným vzorem)
a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Prokazatelná
účast na VV projektu (5 bodů) a prokazatelné umístění v soutěži (5 bodů), pak může být připočteno dalších 10
bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu,
aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.
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5. Celkový počet bodů 93

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Student přistoupil k této práci velmi aktivně a iniciativně. Vlastní měření včetně příprav bylo značně časově
náročné, přesto student plnil všechny stanovené úkoly včas a důsledně. Komunikace s vedoucím v rámci
řešení projektu byla bezproblémová. Práce je dobře strukturovaná a upravená, obsahuje všechny potřebné
náležitosti a nevykazuje žádné formální ani věcné chyby. Vyjadřovací schopnosti a jazyková zdatnost jsou
na velmi vysoké úrovni, vše je sepsáno přehledně a výstižně.
Student během práce důkladně prozkoumal možnosti měření energetického výdeje, seznámil se
specializovanými přístroji a SW a naučil se je velmi dobře využívat. Navrhl celou metodiku měření a
realizoval ho. Dále vytvořil vlastní SW pro zpracování měřených dat. Data důkladně a rozsáhle vyhodnotil.
Pro vyhodnocení využil vlastních algoritmů. Student vytvořil model odhadu energetického výdeje, tento
model se povedlo úspěšně statisticky ověřit. Student se v rámci projektu nezúčastnil žádné soutěže, proto
strhávám v příslušné části jistý počet bodů.
Student prokázal výborný inženýrský postup v rámci řešení problematiky, celkově hodnotím jeho přístup i
vlastní práci velmi pozitivně. Diplomovou práci hodnotím klasifikačním stupněm A (výborně) a doporučuji k
obhajobě.
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